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Úvod

K volbě tématu Využití tvořivých metod rozvíjejících čtenářské dovednosti ve výuce

u žáků ZŠ mě během studia inspirovaly náměty z oblasti literatury a práce s textem.

Dalším hlavním důvodem této volby byla i vlastní nepříjemná a stresující zkušenost se

čtením ve škole, kdy jsem měla strach číst před někým dalším, a to mi přetrvalo i do

dospělosti. Volba tématu souvisejícího se čtením tak pro mě byla určitou výzvou

a možností svůj strach ze čtení, alespoň částečně eliminovat.

Svoji práci věnuji takovým metodám, díky kterým lze u žáků 1. stupně ZŠ nejen

rozvíjet čtení s porozuměním, ale také díky kterým žáci poznají, že čtení nemusí být

stresová záležitost. Tyto aktivity je také mohou motivovat k samostatnému čtení

a kladnému vztahu ke knize. Pracuji s metodami trojlístek, podvojný deník,

brainstorming, obrázková osnova, čtení s předvídáním, čtení s otázkami a dalšími.

Oproti době, kdy jsem byla sama žačkou základní školy, pozoruji v oblasti výuky

čtení posun, nicméně i přesto se v rámci praxe mnohdy můžeme setkat s takovým

vedením hodin čtení, které se praktikovalo v minulosti. Jedinou aktivitou žáků je tak

„hadí čtení“, kdy postupně čtou úryvek z čítanky jeden po druhém a dostávají za to

známky. Tito učitelé často tvořivé metody neznají nebo se je bojí použít. Najdou se

samozřejmě i tací učitelé, kteří tyto metody znají a běžně je ve výuce využívají.

Takové hodiny považuji pro žáky za zábavnější a mnohem přínosnější.

V teoretické části vymezím pojmy čtenářství, čtenářská a funkční gramotnost

a mladší školní věk. Dále se budu věnovat faktorům, které ovlivňují čtenářskou

gramotnost, čtenářským strategiím a dovednostem a vybraným metodám rozvíjejících

čtení s porozuměním.

V praktické části pracuji s texty soudobé literatury pro děti a mládež. Knihy jsem

volila převážně ze seznamů oceněných knih. Při práci s texty využívám právě vybrané

metody rozvíjející čtení s porozuměním u žáků na 1. stupni ZŠ. Práci s textem jsem

koncipovala do 90minutových bloků, ve kterých se střídají aktivity individuální,

skupinové i frontální. V závěru každého takového bloku je provedena sebereflexe žáků

pomocí hodnotících listů vytvořených vždy k danému textu. Během bloku dochází

k seznámení s knihou. Nejčastěji je tak realizováno v závěru výuky.
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1 Vymezení pojmů

V této kapitole se zaměřím na vymezení základní terminologie, která souvisí

s rozvíjením čtenářských dovedností. V podkapitolách vysvětlím pojmy čtení,

čtenářství, tvořivost a gramotnost.

1.1 Čtení

V publikaci Gejgušová (2011, s. 14) charakterizuje čtení jako „aktivitu spojenou

s příjmem, vnímáním textu v jeho grafické podobě a s porozuměním textu“.

Principem čtení je pochopit, že slovo zastupuje skutečný předmět nebo událost.

Žáci musí vědět, že:

− čtou písmena nikoli obrázky;

− vždy musí číst zleva doprava a shora dolů;

− mohou z textu získat cenné informace (Sedláčková, 2009).

Mezi hlavní druhy patří čtení hlasité a tiché. Hlasité čtení je využíváno především na

počátku školní docházky. V tomto období se žáci „seznamují s písmeny a osvojují si

základní dovednosti“ (Havlínová, 2019, s. 14). Při hlasitém čtení se dbá na správnost,

plynulost a srozumitelnost. Využívá se při předčítání, kdy má za cíl informovat nebo

pobavit. Pokud již dítě čte hlasitě na uspokojivé úrovni a zvládá výše zmíněná kritéria,

může přejít k tichému čtení. K dosažení požadované úrovně potřebuje každý žák jinak

dlouho dobu. „Samostatné tiché čtení umožňuje větší prožitek ze čteného, dovoluje více

se ponořit do čteného textu a zapojit fantazii“ (Havlínová, 2019, s. 14). Tiché čtení

umožňuje žákovi pracovat vlastním tempem a bez zbytečného stresu. Nemusí se tolik

zaměřovat na techniku čtení a více vnímá, co skutečně čte. Přechod k tichému čtení

však neznamená úplné vynechání čtení hlasitého. I po přechodu k tichému čtení je

občas důležité pracovat s hlasitým čtením, aby byl žák povinen se soustředit na

čtenářskou techniku. Cílem čtení není pouze zvládnutí techniky hlasitého čtení, ale

především samostatné tiché čtení s porozuměním (Havlínová, 2019).

K textu můžeme přistupovat s různými záměry a cíli, proto rozlišujeme několik

forem čtení:

− orientační čtení – prvotní seznámení s textem a posouzení využitelnosti textu;

− výběrové čtení – vyhledávání konkrétních informací;

− kritické čtení – snaha o porozumění a vytvoření vlastního názoru na text;
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− tvořivé čtení – čtení uměleckého textu a následná tvorba textů vlastních;

− korekturní čtení – zaměřené na odstraňování nedostatků;

− adaptivní čtení – projev čtenářské zralosti, který využívá vlastního úsudku

v přístupu k textu (Gejgušová, 2011).

1.2 Čtenářství

„Vztah ke čtení, který si každý z nás buduje na základě svých vlastních čtenářských

zkušeností“ (Havlínová, 2019, s. 14). Také Gejgušová (2011) popisuje čtenářství jako

vědomou, pravidelnou a dlouhotrvající aktivitu, která se vyvíjí od dětství pod vlivem

vnějšího prostředí. Vztah ke čtení se začíná vytvářet již v batolecím věku, kdy se dítě

poprvé dostává do kontaktu s knihou. Už samotné osahávání stran, prohlížení obrázků

nebo otáčení stran buduje vztah ke knize. Budeme-li dítěti předkládat stále jednu knihu

dosáhneme lepších výsledků než v případě častého střídání knih, protože dítě

prostřednictvím známé knihy zažívá pocit úspěchu z poznaného. Dalším způsobem, jak

rozvíjet vztah ke čtení je předčítání nebo vyprávění pohádek. Pohádka „rozvíjí fantazii

a paměť dětí a ve spojení s kresbou, zpěvem, hrou a pohybem buduje jejich počáteční

zkušenost se čteným textem“ (Havlínová, 2019, s. 14–15). Zda bude dítě jednou

čtenářem, závisí tedy na budování vztahu již v batolecím a předškolním období.

Vztah ke čtení je ovlivněn také zacházením s knihou, častostí čtení a schopností odložit

knihu, která nepřináší potěšení. Přítomnost knih v dětském pokoji nebo ve školní třídě

zvyšuje šanci, že si dítě čtení oblíbí (Havlínová, 2019).

Oceňuji definici od Havlínové (2019), která charakterizuje čtenářství jako vztah

k četbě. Osobně bych se přikláněla ke kombinaci definice od Havlínové i Gejgušové.

Charakterizovala bych čtenářství jako vztah ke čtení, který si jedinec vytváří v průběhu

celého života. Dochází k němu pravidelným a dlouhodobým užíváním knih k rozvoji

gramotnosti, ale také k odpočinku.

1.3 Tvořivost

Tvořivost můžeme nazvat také jako kreativita. Tvořivost Lokšová a Lokša (2003)

popisují jako proces, který se odehrává uvnitř člověka. Výsledkem procesu je nový

a užitečný produkt, který vznikl prostřednictvím interakce vnitřního a vnějšího

prostředí. Podle Königové (2017, s. 12) je tvořivost „schopnost vytváření nových

kulturních, technických, duchovních i materiálních hodnot ve všech oborech lidské

společnosti“. Tvořivost charakterizují Průcha, Walterová a Mareš (2013) jako
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schopnost, která vzniká na základě poznávacích a motivačních procesů. Podstatnými

znaky kreativity jsou inspirace, fantazie a intuice. Tvořivý žák nalézá nová, nezvyklá,

nečekaná, přesto správná řešení. S tvořivostí se můžeme setkat i ve školním vyučování.

Během tvořivého vyučování žák rozvíjí „schopnosti tvořivého myšlení, motivaci

k tvořivé činnosti a k učení se, imaginaci a fantazii, zájmy o tvořivé aktivity, tvořivé

dovednosti a poskytuje žákům možnost prožívat pocity sebeuspokojení, seberealizace

a sociálního ocenění vlastní tvořivé produkce“ (Lokšová, Lokša, 2003, s. 9).

Nejvhodnější vysvětlení tvořivosti podle mě uvádějí Lokšová, Lokša (2003).

Jejich definice popisuje tvořivost jako proces, který probíhá v člověku a projevuje se


[…]

se však uzavřely školy, které měly následně upravený režim výuky. Dotazníky jsem jim

zaslala online, avšak návratnost byla mnohem menší než plánovaná. Pro vytvoření

obecné představy o tom, co děti baví jsem však i tento malý vzorek využila a následně

s ním pracovala. Podle těchto zájmů jsem vybrala knihy, které jsou na trhu literatury pro

děti a mládež oceňované. Přípravy jsem kvůli pandemii realizovala u žáků, kteří se

dotazníkového šetření neúčastnili.

Všechny připravené 90minutové bloky se podařilo s žáky ověřit ve výuce.

Na základě realizace příprav byla zjištěna velmi nízká úroveň porozumění textu, která je

výrazně zhoršena uzavíráním škol v průběhu uplynulých 15 měsíců. Nedošlo proto

k výraznému zlepšení čtení s porozuměním, jak bylo očekáváno. Pro dosažení vyšší

efektivity by bylo vhodné v dané třídě pracovat s kratšími a jednoduššími texty.

Zvolené knihy byly pro žáky neznámé, což splnilo záměr. Většina metod měla u žáků

úspěch a byla motivující. Proto věřím, že dlouhodobé využívání metod ve výuce, by se

po čase v porozumění pozitivně projevilo.

Ráda bych zde uvedla diplomovou práci Aktivity ve výuce čtení u žáků 2. – 3.

ročníku ZŠ Heleny Matějové. Matějová (2018) ve své práci pomocí dotazníkového

šetření zjišťovala u učitelů znalost a častost používání tvořivých čtenářských metod

s žáky 2. a 3. ročníku ZŠ. V praktické části své práce využívá metody, které vyšly

z dotazníkového šetření pro vyučující jako méně známé. U jednotlivých metod provedla

s žáky reflexi.

Práce Matějové (2018) se shoduje v tématu, které jsem si pro svou diplomovou

práci zvolila i já. Obě práce jsou zaměřeny na rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků ZŠ.

Vyučovací jednotky jsou v obou případech sestaveny jako 90minutové bloky.
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Tato shoda mě nijak nepřekvapila. Vytvořit 45minutovou vyučovací hodinu, zaměřenou

na čtení s porozuměním, se mi zdá obtížné. Využití více tvořivých metod k jednomu

textu, v jedné vyučovací jednotce, vyžaduje dostatečné množství času. V některých

použitých metodách se práce shodují, jejich úspěch u žáků je ale velmi rozdílný. Z grafů

vyplývá, že například metody brainstorming, pracovní list, dramatizace, obrázková

osnova a trojlístek měly u mých žáků velký úspěch a žáky Matějové příliš neoslovily.

Naopak podvojný deník žáci Matějové hodnotili kladně a mým žákům se dařil méně.
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Závěr

Diplomovou práci jsem chtěla zaměřit na oblast, která mě obohatí, bude zajímavá, hravá

a zároveň bude dále využitelná v pedagogické praxi. Rozhodla jsem se pro oblast čtení

a tvořivé metody. K volbě tohoto tématu mě přivedly absolvované semináře během

studia.

Úvodní část práce seznamuje s pojmy čtení, čtenářství, tvořivost a gramotnost.

Dále práce představuje faktory ovlivňující čtenářskou gramotnost, charakteristiku

mladšího školního věku se zaměřením na kognitivní oblast, čtenářské strategie

a dovednosti. Popisuje tvořivé metody, které jsou dále použity v praktické části

diplomové práce.

V praktické části jsem využila dotazníkové šetření s žáky 2. a 3. ročníků. Kvůli

pandemii COVID-19 se mi však nepodařilo sehnat plánované množství odpovědí, proto

je třeba brát výsledky s rezervou. Další náplní praktické části a cílem této diplomové

práce bylo vytvořit a v praxi ověřit vybrané tvořivé metody, ve výuce čtení. Pomocí

těchto metod můžeme u žáků rozvíjet čtení s porozuměním. Metody mají žáky

motivovat, probouzet v nich radost ze čtení a budovat vztah k četbě. Prostřednictvím

textů se žáci seznamují s novinkami v dětské literatuře. Realizací šesti 90minutových

vyučovacích jednotek, byl tento stanovený cíl práce naplněn.

Dále bych ráda zmínila autory, kteří se věnují problematice metod rozvíjejících

čtenářskou gramotnost. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnoticích metod je

kniha od Roberta Čapka, která pro mě byla velkou inspirací a rozhodně si zaslouží

pozornost. Vyučující v ní najde nepřeberné množství metod, které jsou využitelné

v různých vyučovacích předmětech. Zařazením metod může učitel dosáhnout oživení

a kvalitnějších výsledků. Lucie Zormanová ve své knize Výukové metody v pedagogice:

S praktickými ukázkami prezentuje vybrané metody kritického myšlení. Dalšími autory

jsou Kateřina Šafránková, Ondřej Hausenblas, Robert Fisher, Hana Košťálová, Irena

Věříšová nebo Květuše Krüger.

Mezi zajímavé materiály k rozvoji čtenářství patří různé grafické organizátory na

záznamy četby, které lze využít jako náhradu klasických čtenářských deníku. Takovéto

organizátory vydává například nakladatelství Šafrán. Zájem o literaturu můžeme také

podpořit seznamováním žáků s novou literaturou pro děti a mládež. Webové stránky

www.nejlepsiknihydetem.cz nebo www.zlatastuha.cz prezentují každý rok knihy které

získaly ocenění.

102

V dnešní době již existuje mnoho způsobů, jak oživit výuku čtení, proto by se

učitelé neměli bát učit novým věcem. Měli by pro výuku hledat nové náměty, metody

a způsoby práce, které poté budou běžně zařazovat do výuky, a které mohou žáky nejen

bavit, ale zároveň je nebudou stresovat, obohatí je a projeví se to pozitivně na jejich

výsledcích.
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