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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 47 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 44 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma DP je velmi aktuální zejména u žáků v 1., 2. a 3.třídě, kde se získává vztah k čtenářské gramotnosti a
rozvíjejí schopnosti pro čtení.
Oceňuji výběr, zařazení a vyzkoušení tvořivých metod.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je psaná v kontextu empirické části s výrazným využitím odkazů na dostupnou a aktuální
literaturu. Celé DP chybí jasně stanovený cíl.
První část textu je psaná přehledně, smysluplně a je
škoda, že na daném místě, na str. 15, druhý řádek, došlo k nedokončení nebo překlepu v uvádění citace.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Vzhledem k použití výzkumných metod v druhé části práce, není dostatečně správně uchopená metodologie.
Chybí jasný cíl průzkumu, výzkumné otázky a jejich zpracování v závěrečném vyhodnocení. Zároveň v práci
postrádám diskusi a limity. Zároveň ale oceňuji praktické ověřování navrhovaných hodin s uplatněním tvořivých
metod a jejich reflektování žáky jako zpětná vazba. K uváděnému přístupu (qvasi experimentu) chybí adekvátní
metodologie a vyhodnocení s výzkumnou diskusí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celková odborná úroveň práce koresponduje s požadavky na kvalitu diplomových prací, byť některé výtky ke
zpracování snižují právě její kvalitu. Bude potřebné na ně reagovat u obhajoby. Kladně hodnotím invenci
autorky, s kterou vypracovala návrhy tvořivých hodin a v praxi je ověřila. I přes všechny připomínky,
diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte jasný a srozumitelný cíl DP a konkrétní cíl průzkumu, výzkumné otázky a přesně stanované výzkumné
metody, které jste použila. Dále uveďte, jak probíhal předvýzkum a co bylo limitující i přes neovlivnitelnou situaci
s covid-19, která evidentně zasáhla do koncepce vaší DP.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 08. 2021